
Nº 136, segunda-feira, 16 de julho de 2012 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012071600151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2012 UASG 393014

Número do Contrato: 13/2008.
Nº Processo: 50622000188200811.
PREGÃO SISPP Nº 112/2008 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 84624329000113. Contratado : JOPLIN - SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: 5º Termo Aditivo de
Repactuação de preços ao contrato de prestação de serviços SR/RO-
AC 1.0.00.0013/2008-00, para prestação de serviços de mão-de-obra
terceirizada nas seguintes categorias e quantitativos: 4 (quatro) mo-
toristas, 3 (três) postos de copeira, 16 (dezesseis) recepcionistas, aten-
dendo as necessidades da SR/DNIT/RO-AC, tendo como contratada a
Empresa Joplin Serviços de Apoio Administrativos Ltda. Fundamento
Legal: Art. 65, Inciso II, alínea ''d'', da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 13/07/2012.

(SICON - 13/07/2012) 393014-39252-2012NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 UASG 393014

Número do Contrato: 260/2010.
Nº Processo: 50622000622200935.
PREGÃO SISPP Nº 7/2010 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 84624329000113. Contratado : JOPLIN - SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: 3º Termo Aditivo de
Prorrogação de prazo, aumento de valor, em razão do acréscimo de
quantitativo e repactuação de preço ao contrato SR/RO-AC
1.0.00.0260/2010-00, para prestação de serviços de Apoio Admi-
nistrativo, com fornecimento de mão-de-obra, tendo como contratada
a Empresa Joplin Serviços de Apoio Administrativo Ltda. Funda-
mento Legal: Art. 57, inciso II e Art. 65, inciso I, alínea ''b'', inciso II,
alínea ''d'', e ÷ 1º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/07/2012 a
15/04/2013. Data de Assinatura: 13/07/2012.

(SICON - 13/07/2012) 393014-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Departamento Nacional de Infra-estrutura de Transportes
- DNIT, representado pelos Engenheiros Manoel das Graças Barbosa
da Costa, José Roberto Mota e Nilton Correa Vieira, conforme Por-
taria n° 033/2007, expedida em 02/06/2009. CONTRATADA: Delta
Construções S.A., representada por Marco Antônio Alves Cândido,
Gestor Operacional e Representante Legal. INSTRUMENTO: Con-
trato TT/23-0225/2005-00. ESPÉCIE: Termo de Verificação e Re-
cebimento Definitivo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 73, I, "b" da
Lei 8.666/93 e Art. 618 do Código Civil Brasileiro. PROCESSO:
50600.001933/2004-65. RESUMO DO OBJETO: Termo de Verifi-
cação e Recebimento Definitivo das Obras de Execução dos Serviços
Necessários à Realização das Obras de Manutenção, Recuperação e
Conservação de Rodovias na BR-230/TO. EFICÁCIA: Este Termo
terá eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato no
DOU.

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL

Edital Nº4/2012

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência Nº 004/2012 sofreu alterações,
estando disponível para consulta e retirada na versão Edital - AL-
TERAÇÃO 1 no site: www.valec.gov.br. Permanece inalterada a data
de abertura do certame marcada para o dia 15/08/2012, às 10:00
horas, no Auditório do 16º Andar da VALEC, localizado no SBN,
Quadra 01, bloco F, Ed. Palácio da Agricultura - Brasília/DF

Brasília, 13 de julho de 2012.
WERTHER FRANCY LEITE.

Presidente da CPL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 23/2008

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: MUNDIVOX TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ nº 07.228.550/0001-01. Objeto:
PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES Valor Global: R$
120.000,00. Data da assinatura: 30/06/12. Vigência: 01/07/12 a
30/06/13. Empenho: 2012NE000029. Data do empenho: 13/02/12.
Natureza da Despesa: 339039. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - . Pro-
cesso: 1.02.000.001509/2007-24. Assinaturas: RODNEI JORGE
BORGES RUBEM, Secretário Regional, pela Contratante, e LEAN-
DRO RODRIGUES COELHO, pela Contratada.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 24/2008

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: VICMA COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. - EPP (VICMA)
CNPJ nº 05.630.085/0001-05. Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL POR TRÊS MESES Valor Global: R$ 30.954,63. Data da
assinatura: 24/05/12. Vigência: 27/06/12 a 26/09/12. Empenho:
2012NE000046. Data do empenho: 05/03/12. Natureza da Despesa:
339039. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento
Legal: Decreto 5.450/2005 - . Processo: 1.02.000.001498/2007-82.
Assinaturas. RODNEI JORGE BORGES RUBEM, Secretário Regio-
nal, pela Contratante, e RUBENS CARPI COSTA, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - Procuradoria da República no Estado de Alagoas e a em-
presa Andrei Publicações Médicas Farmacêuticas e Técnicas Ltda.
CNPJ Nº 62.958.491/0001-35. Objeto: Assinatura anual do Guia Far-
macêutico BRASÍNDICE. Elemento de Despesa: 339039. Programa
de Trabalho: 03062058142640001. Valor: R$ 570,00 (Quinhentos e
setenta reais). Fundamento Legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº
8.666, de 21.06.1993. Ratificação: Autoridade Superior: Portaria
PGR-SG n. 100, de 02.03.1993 e artigo 26, da Lei n. 8.666, de
21.06.1993. Processo MPF/PR/AL nº 1.11.000.000875/2012-14.
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY, Procuradora
da República - Chefe da PR/AL.

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - Procuradoria da República no Estado de Alagoas e a em-
presa Andrei Publicações Médicas Farmacêuticas e Técnicas Ltda.
CNPJ Nº 62.958.491/0001-35. Objeto: Assinatura anual do Guia Far-
macêutico BRASÍNDICE. Elemento de Despesa: 339039. Programa
de Trabalho: 03062058142640001. Valor: R$ 570,00 (Quinhentos e
setenta reais). Fundamento Legal: Caput do Artigo 25, da Lei nº
8.666, de 21.06.1993. Ratificação: Autoridade Superior: Portaria
PGR-SG n. 100, de 02.03.1993 e artigo 26, da Lei n. 8.666, de
21.06.1993. Processo MPF/PR/AL nº 1.11.000.000875/2012-14.
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY, Procuradora
da República - Chefe da PR/AL.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2012

O Pregoeiro Substituto da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará torna público aos interessados que realizará licitação
para aquisição de mobiliários diversos, na modalidade Pregão, na
forma Eletrônica, por meio da internet, no site www.licitacoes-
e.com.br (Nº Licitação BB: 435942). Data limite para entrega das
propostas e início da sessão pública: 26/07/2012 às 08:30h (horário
de Brasília). Início da fase de lances: 26/07/2012 às 09:30h (horário
de Brasília). Cópia do Edital estará disponível a partir desta data nos
sites www.prce.mpf.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, ou na sede
desta Procuradoria, na Rua João Brígido, nº 1260, Fortaleza-CE.

CARLOS GOMES MENESES JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2012

A Procuradoria da República no Estado do Maranhão, por
meio de seu pregoeiro, torna público para conhecimento dos in-
teressados que motivado por necessidade de alteração do Edital a
Licitação referente ao Pregão acima citado, cujo objeto é a Empresa
especializada na elaboração de Projeto Executivo para instalação de
CFTV, foi alterada paro o dia 27 de julho de 2012, às 9:00 horas no
site www.comprasnet.gov.br. A cópia do Edital poderá ser obtida pela
empresa interessada no endereço eletrônico acima mencionado ou no
site (www.prma.mpf.gov.br).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2012

A Procuradoria da República no Estado do Maranhão, por
meio de seu pregoeiro, torna público para conhecimento dos in-
teressados que motivado por necessidade de alteração do Edital a
Licitação referente ao Pregão acima citado, cujo objeto é a Con-
tratação de Seguro para os prédios desta PR/MA e PRM'S nos mu-
nicípios de Imperatriz e Caxias/Ma., foi alterada paro o dia 26 de
julho de 2012, às 9:00 horas no site www.comprasnet.gov.br. A cópia
do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada no endereço
eletrônico acima mencionado ou no site (www.prma.mpf.gov.br).

São Luís-MA, 13 de julho 2012.
FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a Em-
presa TBI SEGURANÇA LTDA. Objeto: Alterar as Cláusulas Pri-
meira - Do objeto, Sétima - Do Preço e Décima Primeira - Da
Vigência do contrato original de prestação de serviços de vigilância à
sede da Procuradoria da República em Minas Gerais e suas unidades
municipais, em decorrência do aumento do número de postos na PRM
- Uberlândia,da repactuação de preços e da prorrogação contratual.
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013. Preço Mensal: R$ 185.328,58
(cento e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta
e oito centavos). Data da assinatura: 11/07/2012. Assinam: pela Con-
tratante, Mario Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da
PRMG; e pela Contratada, Anderson Sharlley do Socorro, Sócio.

Espécie: 4º Termo aditivo ao contrato firmado entre o Ministério
Público da União, por intermédio da Procuradoria da República em
Minas Gerais, e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. Ob-
jeto: Alterar a Cláusula Quinta - Das condições de pagamento, a
Cláusula Sexta - Da Vigência e os subitens 9.1 e 9.2 da Cláusula
Nona - Da Dotação Orçamentária do contrato original de prestação de
serviços postais, nº 9912212451, em função da alteração do período
base de faturamento e da data do vencimento da fatura, do reajuste no
valor estimado do contrato e da prorrogação contratual. Nota de Em-
penho: 2012NE000067. Programa: 03062058142640001. Valor anual
estimado: R$ 109.581,36 (cento e nove mil, quinhentos e oitenta e um
reais e trinta e seis centavos). Vigência: 07/07/2012 a 06/07/2013.
Data da assinatura: 28/06/2012. Assinam: pela Contratante, Mário
Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG; e, pela Con-
tratada, Ana Alice Bastos de Souza,Gerente de Suporte a Vendas, e
Marlon de Lima Ramos, Chefe da Seção de Contratos Comerciais.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOSNo- 4/2012
PREGÃO No- 2/2012

A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna
público o registro de preços para a aquisição de materiais de ex-
pediente e de acondicionamento e embalagem, no qual foram re-
gistrados os seguintes itens, valores unitários e fornecedores: item 3 -
R$ 0,66, item 4 - R$ 0,89, item 17 - R$ 1,95, item 18 - R$ 1,43, item
19 - R$ 1,43, item 20 - R$ 1,43, item 21 - R$ 1,80, item 22 - R$
2,69, item 24 - R$ 0,68, item 25 - R$ 1,30, item 26 - R$ 1,20, item
29 - R$ 0,48, item 30 - R$ 33,90, item 31 - R$ 15,10, item 33 - R$
9,40, item 34 - R$ 0,12, item 35 - R$ 0,20, item 37 - R$ 5,75, item
40 - R$ 6,40, item 41 - R$ 1,44, item 43 - R$ 2,10, item 44 - 1,92,
item 46 - R$ 0,20 e item 47 - R$ 4,80 à empresa MARCOS AU-
RÉLIO COLLAÇO e item 5 - R$ 0,53, item 6 - R$ 0,53, item 7 - R$
0,53, item 8 - R$ 1,40, item 9 - R$ 1,66, item 10 - R$ 1,40, item 11
- R$ 1,40, item 12 - R$ 2,80, item 13 - R$ 2,80, item 23 - R$2,45,
item 28 - R$ 0,88, item 32 - R$ 2,54, item 36 - R$ 4,90, item 38 -
R$ 1,96, item 39 - R$ 14,00, item 42 - R$ 5,88, item 45 - R$ 0,60,
item 48 - R$ 2,94, e item 49 - R$ 2,94 à empresa K&K PAPELARIA
E INFORMÁTICA LTDA.VIGÊNCIA: 11/07/12 a 10/07/13. PRO-
CEDIMENTO: 1.25.000.001217/2012-11. Ata na íntegra disponível
no sítio: www.prpr.mpf.gov.br.

Curitiba, 13 de julho de 2012.
MARCELA PUIG KACZOROWSKI

Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2012

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa RS Ar Condicionado Ltda
EPP. OBJETO: Prestação de serviços de desinstalação e retirada de
condicionadores de ar da sede da PR/SC da Av. Mauro Ramos, em
Florianópolis, em conformidade com o descrito no Edital do Pregão
05/2012. Valor Global de R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cin-
quenta reais). Data e Assinatura: 12/07/2012, Juliana Kehl, pela Con-
tratante e Sérgio Fermiano, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 22/2012. Contratantes: Ministério Público Fe-
deral e Agroservice Segurança Ltda. Objeto: Serviços de vigilância
armada e desarmada nas dependências da PGR e dos seus anexos.
Modalidade: Pregão eletrônico 24/2012. Valor total: R$ 8.749.998,24.
Vigência: de 20/07/2012 até 19/07/2013. Data de Assinatura:
12/07/2012. Notas de Empenho: 2012NE001189 e 2012NE001190.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.9.0.37.03. Signatários: pelo Contratante, Cássio Américo da Silva,
Secretário de Administração; e pela Contratada: Paulo Henrique San-
tos e Meiry de Araújo Santos, Sócios. Processo MPF/PGR
1.00.000.000662/2012-76.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-16T06:05:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




